(periodico.morelos.gob.mx se puede observar que el veintitrés de enero de dos 
mil veintiséis, se emitieron varios decretos en acatamiento a las sentencias 

emitidas en diversas controversias constitucionales, entre ellos el novecientos 
cincuenta (950) que reforma el artículo segundo del diverso Decreto mil 
cuatrocientos cuarenta y cuatro (1444), materia de este expediente.  

En ese sentido se procede al análisis relativo a si se encuentra cumplida o 

no la sentencia. 

II. Análisis de cumplimiento  
Los efectos de la sentencia de siete de agosto de dos mil veinticuatro         

—fojas 291 a 307— son:

[...]

En la etapa de ejecución, las partes remitieron diversas constancias, de las 

que se advierte que dieron cumplimiento a lo ordenado en la ejecutoria de que se 

trata, como se conoce del siguiente cuadro: 

EFECTOS DE LA 
CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el artículo 2 del 
Decreto mil 
cuatrocientos cuarenta 
y cuatro (1444) en la 
porción normativa 
invalidada. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
En el Decreto novecientos cincuenta (950) consultable en la página 
oficial se modificó la porción 
normativa invalidada, de esa manera el artículo 2° quedó de la siguiente

[...]

numerario suficiente para el pago de la pensión materia del Decreto, 
debido a las ampliaciones autorizadas al Poder Judicial del Estado de 
Morelos —foja 328—. 
Poder Ejecutivo del Estado de Morelos  
Remitió copia de la transferencia interbancaria por la cantidad de 
$23,089,806.95 (veintitrés millones ochenta y nueve mil ochocientos 
seis 95/100 moneda nacional) a favor del Tribunal Superior de Justicia 
del Poder Judicial del Estado de Morelos destinado a la creación de un 
fondo para pensiones, pago de jubilaciones y cumplimiento de amparos 
y controversias constitucionales —foja 385 a 390—.